
AÑO CXVI - N° 29.961

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S

La Plata, jueves 20 de marzo de 2025.-

SUPLEMENTO DE DECRETOS

Domicilio Legal Calle 12 e/ 53 y 54 - Torre II - Piso 7 - La Plata, Pcia. de Buenos Aires Tel./Fax 0221 429.5621 - e-mail info@boletinoficial.gba.gob.ar

www.boletinoficial.gba.gob.ar

AUTORIDADES

Gobernador Dr. Axel Kicillof

Secretaria General Lic. Agustina Vila

Subsecretaria Legal y Técnica Dra. María Sol Berriel



Sección
Oficial
◢ DECRETOS
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETO N° 373/2025

LA PLATA, BUENOS AIRES
Jueves 20 de Marzo de 2025

VISTO el expediente EX-2025-08743090-GDEBA-DPAJMECONGP del Ministerio de Economía, por el cual se propicia la
creación de un programa destinado a otorgar subsidios a los hogares del partido de Bahía Blanca afectados por el
fenómeno climatológico acaecido el 7 de marzo de 2025, y

CONSIDERANDO:
Que el 7 de marzo de 2025, en el Partido de Bahía Blanca aconteció un grave fenómeno climatológico, caracterizado por
intensas precipitaciones que generaron una inundación de magnitud, causando daños materiales severos y afectando la
calidad de vida de miles de hogares;
Que, en ese contexto, y en el marco de las previsiones de la Ley N° 11.340, se emitió el Decreto N° 316/25 a través del
cual se declaró en emergencia entre otros, al Partido de Bahía Blanca;
Que, como consecuencia de los hechos mencionados, resulta imperioso adoptar medidas extraordinarias que permitan
brindar asistencia inmediata a los damnificados, garantizando el acceso a recursos que faciliten la recuperación de los
hogares afectados;
Que el Estado provincial, en coordinación con el Municipio de Bahía Blanca, tiene el deber de implementar herramientas
que aseguren la contención y el restablecimiento de condiciones dignas de habitabilidad para los ciudadanos damnificados;
Que el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires ha desplegado un conjunto de estrategias de asistencia a la población de
acuerdo al nivel de afectación y sus niveles de vulnerabilidad social, en coordinación con el Banco de la Provincia de
Buenos Aires;
Que, en ese sentido, se propone la creación del “Programa de Ayuda Directa a los Damnificados por la Inundación  del  7
 de  marzo  de  2025”,  a  través  del  cual  se  prevé  otorgar  subsidios  a los hogares afectados, destinado a aquellos que
se encuentren en condiciones de mayor vulnerabilidad socioeconómica;
Que el citado programa establece criterios objetivos de elegibilidad, atendiendo tanto la ubicación geográfica de las
viviendas afectadas y el daño sufrido, como la situación socioeconómica de los hogares solicitantes; ello, a fin de garantizar
un otorgamiento equitativo y transparente de la asistencia;
Que, a tales efectos, se han determinado parámetros de delimitación de las zonas afectadas, cuya delimitación se realizará
en conjunto entre la Dirección Provincial de Estadística dependiente de la Subsecretaría de Coordinación Económica y
Estadística del Ministerio de Economía y el Municipio de Bahía Blanca, utilizando información técnica y objetiva sobre el
impacto de la inundación;
Que, asimismo, se establecen requisitos socioeconómicos de acuerdo a los ingresos y condiciones patrimoniales de los
hogares;
Que, se han priorizado a aquellos hogares integrados por al menos una persona que cuente con Certificado Único de
Discapacidad (CUD) y aquellos hogares integrados exclusivamente por personas jubiladas o pensionadas o bien por
varones de 65 años o más y mujeres de 60 años o más, con o sin menores a cargo;
Que la implementación del Programa se realizará en coordinación con el Municipio de Bahía Blanca, quien verificará las
solicitudes y aprobará los subsidios;
Que, a fin de asegurar su adecuada ejecución, se prevé un mecanismo de control conjunto entre el Municipio y los
Ministerios de Desarrollo de la Comunidad y de Economía, para la realización de los cruces de datos con otros sistemas de
información a efectos de verificar el cumplimiento de los parámetros establecidos por parte de los beneficiarios;
Que, en este marco, se determinó que el pago de los subsidios a los beneficiarios los realizará el Municipio de Bahía

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > jueves 20 de marzo de 2025

SECCIÓN OFICIAL > página 2



Blanca por cuenta y orden de la Provincia, a través del Banco de la Provincia de Buenos Aires, utilizando los medios
electrónicos de pago disponibles con el objetivo de garantizar la seguridad, rapidez y trazabilidad de las transacciones;
Que le corresponde a la Dirección Provincial de Estadística, diseñar, dirigir e implementar el funcionamiento del Sistema
Estadístico Provincial, a fin de obtener la información primaria y secundaria necesaria para el diseño, gestión y evaluación
de las políticas públicas, garantizando el secreto estadístico; encargándose, en lo específico, de coordinar, supervisar y
asistir en la implementación y desarrollo de las actividades estadísticas en los organismos de la Administración Pública
Provincial;
Que el Reglamento General para el  Otorgamiento de Subsidios aprobado por  el  Decreto N° 124/23 establece los
recaudos y el procedimiento a seguir para el aporte de subsidios a personas humanas, instituciones, entidades o
municipios, estableciendo como Autoridad de Aplicación al Ministerio de Economía a través de la Dirección de Subsidios y
Subvenciones;
Que, atento las condiciones de extrema necesidad ocasionadas por la emergencia acaecida el día 7 de marzo de 2025 en
el partido de Bahía Blanca, resulta necesario asistir a su población de manera inmediata,  utilizando  para  ello  el  trámite
establecido  en  el  artículo  40  del Reglamento previamente citado;
Que, en virtud de la excepcionalidad de la situación, se dispone que los subsidios que se otorguen por el Ministerio de
Desarrollo de la Comunidad en el marco del presente programa quedan exceptuados de los límites de monto establecidos
en el Artículo 4° del Anexo I del Decreto N° 124/23 para su otorgamiento por Resolución, así como también de las
rendiciones previstas por el mencionado reglamento;
Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 23 de la Ley N° 15.477, le corresponde al Ministerio de Desarrollo de la
Comunidad asistir al Gobernador en todo lo inherente a las materias de su competencia y, en particular, coordinar la
gestión y supervisión de asistencia directa a personas víctimas de situaciones de emergencia, junto con otros organismos
del Estado; así como, en general, las políticas de asistencia directa;
Que, con motivo de las competencias asignadas a los Ministerios de Economía y de Desarrollo de la Comunidad, de
conformidad a lo reseñado en forma precedente, corresponde designar a dichas Carteras de Estado como autoridades de
aplicación del Programa que se crea por el presente;
Que el Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, en conjunto con el Ministerio de Economía, llevará adelante las
adecuaciones presupuestarias necesarias para asegurar  la  correcta  ejecución  del programa;
Que se han expedido la Dirección Provincial de Estadística, la Subsecretaría de Coordinación Económica y Estadística, la
Dirección de Subsidios y Subvenciones, la Dirección Provincial de Presupuesto Público, la Subsecretaría de Hacienda,
todas del Ministerio de Economía, el Ministerio de Desarrollo de  la Comunidad y la Dirección Provincial de  Asuntos
Jurídicos dependiente de la Subsecretaría Legal y Técnica de la Secretaría General;
Que han tomado intervención en razón de sus competencias Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la
Provincia y Fiscalía de Estado;
Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 144 – proemio- de la Constitución de
la Provincia de Buenos Aires y 11 de la Ley N° 15.477, y de conformidad a las previsiones de los Decretos N° 124/2023 y
N° 316/2025;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTÍCULO 1°. Crear, en el ámbito del Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, el “PROGRAMA DE AYUDA DIRECTA A
LOS DAMNIFICADOS POR LA INUNDACIÓN DEL 7 DE MARZO DE 2025 DEL PARTIDO DE BAHÍA BLANCA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES” el que se ejecutará en forma coordinada con el Ministerio de Economía y el Municipio de
Bahía Blanca.
ARTÍCULO 2°. Establecer que, a través del programa, se otorgarán subsidios por única vez de PESOS OCHOCIENTOS
MIL ($800.000) a las personas que lo soliciten y que cumplan los criterios geográficos de afectación por la inundación, de la
vivienda y de vulnerabilidad socioeconómica de los hogares damnificados por la inundación definidos en los Apartados I, II,
III y IV del Anexo I (IF-2025-09279865- GDEBA-SSTAYLMECONGP) que forma parte integrante del presente, limitándose
la ayuda a un único subsidio por domicilio.
ARTÍCULO 3°. Establecer, para el otorgamiento de los subsidios, el procedimiento que se describe en el Anexo II (IF-2025-
09442221-GDEBA-SSTAYLMECONGP) que forma parte integrante del presente.
ARTÍCULO 4°. Establecer que el Municipio de Bahía Blanca realizará los pagos a los beneficiarios por cuenta y orden del
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires a través del Banco Provincia de Buenos Aires.
ARTÍCULO 5°. Exceptuar al presente programa de las obligaciones de presentar rendiciones previstas en el Anexo I del
Decreto N° 124/23.
ARTÍCULO 6°. Exceptuar a los subsidios que se otorguen en el marco del presente programa de los límites de montos
fijados por el artículo 4° del Anexo I del Decreto N° 124/23.
ARTÍCULO 7°. Establecer que será de aplicación en el presente programa lo dispuesto en el artículo 40 del Anexo I del
Decreto N° 124/23.
ARTÍCULO 8°. Determinar que el programa creado por el presente tendrá vigencia hasta el 31 de diciembre de 2025,
pudiendo ser prorrogado por única vez mediante acto administrativo dictado por las autoridades de aplicación.
ARTÍCULO 9°. Designar al Ministerio de Desarrollo de la Comunidad y al Ministerio de Economía como Autoridades de
Aplicación del Programa creado  por el artículo  1° del presente, quedando facultados para dictar las normas
interpretativas, complementarias, aclaratorias y/o reglamentarias que resulten necesarias para su implementación en el
marco de sus respectivas competencias.
ARTÍCULO 10. Establecer que el Ministerio de Desarrollo de la Comunidad propondrá al Ministerio de Economía las
adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto en el presente acto.
ARTÍCULO 11. El presente será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos de Desarrollo de la
Comunidad, Economía y Gobierno.
ARTÍCULO 12. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido,

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > jueves 20 de marzo de 2025

SECCIÓN OFICIAL > página 3



archivar.

Andres Larroque, Ministro; Pablo Julio López, Ministro; Carlos Alberto Bianco, Ministro; AXEL KICILLOF, Gobernador.

ANEXO/S

IF-2025-09279865-GDEBA-
SSTAYLMECONGP

7e9edfad5eb3d44c508551133114e1aa321128bcf377cecd85b3d863ae4e145e Ver

IF-2025-09442221-GDEBA-
SSTAYLMECONGP

efb5ba785f75ad9859d4861e609ca6caa1c69b6e6ced331e5dbb29526e882da4 Ver

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > jueves 20 de marzo de 2025

SECCIÓN OFICIAL > página 4



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Director Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dr. Diego G. Martinez
Directora de Boletín Oficial

Lic. Jacqueline Grace

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
CLAUDIA MENA

Claudia M. Aguirre Ana P. Guzmán
Verónica Burgos Rosana Inamoratto

Romina Cerda Claudia Juárez Verón
Fernando H. Cuello Lucas O. Lapolla

Mailen Desio Eliana Pino
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Carolina Zibecchi Durañona Andrea Re Romero
Lautaro Fernandez Romina Rivera

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Melisa Spina

Julia García Natalia Trillini

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Adriana Díaz Graciela Navarro Trelles

Cintia Fantaguzzi M. Nuria Pérez
Agustina Garra Silvia Robilotta

Naila Jaschek M. Paula Romero
Agustina La Ferrara Maria Yolanda Vilchez

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General.

Andrés Cimadamore Facundo Medero
Ezequiel Cionna Bautista Pascual

Francisco Espósito

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > jueves 20 de marzo de 2025

SECCIÓN OFICIAL > página 6


	Sección  Oficial
	Sumario

	Sección Oficial
	DECRETOS





ANEXO I 


 


I. CRITERIO GEOGRÁFICO DE AFECTACIÓN POR LA INUNDACIÓN: 
a) Que la vivienda que haya sido afectada por la inundación se 


encuentre dentro de las áreas geográficas definidas como de alto 
impacto o muy alto impacto de la inundación. La delimitación de 
las áreas geográficas será realizada en acuerdo entre la Dirección 
Provincial de Estadística del Ministerio de Economía y el 
Municipio de Bahía Blanca con base en parámetros objetivos de 
información de afectación por la inundación. 


 


II. CRITERIO DE LA VIVIENDA: 


a) Que la vivienda se encuentre a nivel de la línea de la calle. Se 
excluyen las viviendas que se encuentran en niveles superiores. 


 


III. CRITERIOS DE VULNERABILIDAD SOCIOECONÓMICA DEL HOGAR: 


Se consideran criterios de vulnerabilidad social que: 


a) Alguno de los miembros del Hogar perciba y/o sea beneficiario/a 
de: 


● Asignaciones Familiares hasta Tramo III;  
● Programa de Respaldo a Estudiantes de Argentina 


(PROGRESAR);   
● Programa de Inserción Laboral (PIL);  
● Seguro de Desempleo; Programa Volver al Trabajo;  
● Programa Acompañamiento Social;  
● Asignación Universal por Hijo (AUH);  
● Asignación Universal por Embarazo (AUE);   
● Programa Acompañar;  
● Pensión no Contributiva (PNC); 
● Programa Envión del Gobierno de la Provincia de Buenos 


Aires;  
● Programa Barrios Bonaerenses del Gobierno de la 


Provincia de Buenos Aires;  
● Pensión Social no contributiva del Instituto de Previsión 


Social del Gobierno de la Provincia de Buenos Aires; 



https://www.argentina.gob.ar/educacion/progresar

https://www.argentina.gob.ar/educacion/progresar





● Otro programa nacional o provincial de transferencias de 
ingresos de naturaleza similar a los enumerados en este 
apartado. 


 


b) Alguno de los miembros del hogar: 
● Posea Certificado Único de Discapacidad; o  
● Esté Inscripto en el Registro de Electrodependientes por 


Cuestiones de Salud; 


 


c) Algún miembro del Hogar: 
● Se encuentre inscripto en el NIVEL 3- INGRESOS 


MEDIOS o en el NIVEL 2- INGRESOS BAJOS del Registro 
de Acceso a Subsidios Energéticos (RASE);  


● Sea beneficiario de tarifa social en alguno de los servicios 
públicos; 


● Se encuentre inscripto en el Programa Hogar. 


 


d) En el caso de hogares integrados exclusivamente por personas 
jubiladas o pensionadas o bien por varones de 65 años y más y 
mujeres de 60 años y más, con o sin menores a cargo, el total de 
ingresos de cada miembro por los beneficios previsionales no 
supere cinco (5) veces la jubilación mínima del mes de marzo de 
2025. 


 


e) Hogares cuyos ingresos sean definidos como de ingresos 
MEDIOS, esto es que no superan el máximo establecido en el 
inciso a) del apartado causales de exclusión. En el caso que en el 
hogar haya dos o más personas con ingresos laborales; con 
origen en jubilación o pensión, u otros ingresos se considerará 
que ninguno de los miembros tenga - en forma individual- un 
ingreso que supere cuatro y medio (4,5) Salarios Mínimos, Vitales 
y Móviles. 


 


IV. CAUSALES DE EXCLUSIÓN POR CRITERIOS SOCIOECONÓMICOS: 







Los hogares donde se acrediten las siguientes causales se entenderá 
que no cumplen el criterio de vulnerabilidad socioeconómica cuando: 


a) El conjunto de los ingresos familiares por cualquier fuente de 
ingresos supere el monto equivalente a seis (6) Salarios Mínimos, 
Vitales y Móviles del mes de marzo de 2025.  


En el caso que los miembros del hogar se encuentren inscriptos 
en el Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes se 
considerará que la suma de los ingresos brutos anuales de las 
categorías no superen los ingresos establecidos para la categoría 
E.  


Se exime del cumplimiento de este requisito a aquellas viviendas 
en las que al menos uno de los residentes cuente con Certificado 
Único de Discapacidad (CUD) vigente.  


 


b) En conjunto los residentes en la vivienda sean propietarios de dos 
(2) o más inmuebles. En el caso de hogares integrados 
exclusivamente por personas jubiladas o pensionadas, o bien por 
varones de 65 años y más y mujeres de 60 años y más, con o sin 
menores a cargo, la exclusión será cuando sean propietarios de 
más de dos (2) inmuebles. 


 


c) En conjunto los residentes en la vivienda sean propietarios de dos 
(2) o más vehículos automotores con hasta diez (10) años de 
antigüedad. Esta causal de exclusión no aplica a hogares 
integrados exclusivamente por personas jubiladas o pensionadas 
o bien por varones de 65 años y más y mujeres de 60 años y 
más, con o sin menores a cargo. 


 


d) Alguno de los residentes de la vivienda sea propietario de una 
embarcación o una aeronave. 







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: Anexo I - EX-2025-08743090- -GDEBA-DPAJMECONGP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Subsecretaria

		Numero_3: IF-2025-09279865-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		numero_documento: IF-2025-09279865-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		fecha: Miércoles 19 de Marzo de 2025

				2025-03-19T09:22:26-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Ministerio de Economía

		Numero_2: IF-2025-09279865-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		Numero_1: IF-2025-09279865-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: JAQUELINA LAURENCENA

				2025-03-19T09:22:28-0300

		GDE BUENOS AIRES












ANEXO II 


 


PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD Y APROBACIÓN DE LOS SUBSIDIOS 
DEL PROGRAMA DE AYUDA DIRECTA A LOS DAMNIFICADOS POR LA 


INUNDACIÓN DEL 7 DE MARZO DE 2025 DEL PARTIDO DE BAHÍA BLANCA DE 
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 


 


1, Los damnificados presentarán la Solicitud de Subsidio a través del portal web que 
pondrá a disposición el Municipio y que brindarán con carácter de Declaración 
Jurada toda la información personal y de su grupo familiar a fin de la validación del 
cumplimiento de los parámetros a los que refiere el Anexo I del Decreto de creación 
del programa. 


2. El Municipio de Bahía Blanca realizará las verificaciones de datos que estime 
conveniente. 


3. El Municipio coordinará con el Ministerio de Economía y/o el Ministerio de 
Desarrollo de la Comunidad la operatoria para la realización de los cruces de datos 
con el Sistema de Identificación Nacional Tributaria y Social (SINTYS) y/o sistemas 
de información municipales, provinciales, nacionales y privados, para validar el 
cumplimiento de los parámetros establecidos en el Anexo I del Decreto de creación 
del programa 


4.  El Ministerio de Economía/ Ministerio de Desarrollo de la Comunidad 
devolverá(n) al Municipio el resultado de los cruces de información realizados. El 
municipio analizará la información remitida y con ella aprobará los subsidios, 
remitiendo la nómina de los beneficiarios al Ministerio. 


5. El Ministerio de Desarrollo de la Comunidad transferirá al Municipio los fondos 
requeridos para que el Municipio tramite el pago por cuenta y orden de la Provincia 
de Buenos Aires. Una vez realizado el pago el Municipio remitirá como rendición del 
uso de los fondos la documentación relativa a la acreditación de los subsidios a los 
destinatarios. 


6. Los pagos se realizarán a través del Banco de la Provincia de Buenos Aires, 
mediante la acreditación en alguna cuenta bancaria que tenga el beneficiario en el 
Banco Provincia. En los casos que el solicitante no posea cuenta en el Banco de la 
Provincia de Buenos Aires se utilizará alguno de los medios de pago para no 
clientes. 


 







 







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II - EX-2025-08743090- -GDEBA-DPAJMECONGP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 19 de Marzo de 2025

				2025-03-19T15:16:04-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal
Ministerio de Economía

		Numero_2: IF-2025-09442221-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		Numero_1: IF-2025-09442221-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		cargo_0: Subsecretaria

		numero_documento: IF-2025-09442221-GDEBA-SSTAYLMECONGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: JAQUELINA LAURENCENA

				2025-03-19T15:16:05-0300

		GDE BUENOS AIRES









		2025-03-20T15:14:44+0000
	República Argentina
	CN=EDICION y PUBLICACION BOLETIN OFICIAL GBA OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




